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Usnesení Etické komise Univerzity Hradec Králové 

z jednání dne 3. října 2023 k podnětu č. 4/2023 

 
Etická komise Univerzity Hradec Králové obdržela podnět č. 4/2023 od studenta UHK. Obrátil se na ni 

s žádostí o posouzení možného porušení Etického kodexu UHK vzhledem ke dvěma obhájeným závěrečným 

pracím. Podnět rozdělil do dvou částí: 

1) Podatel žádal o prošetření možného porušení Etického kodexu UHK při tvorbě diplomové práce  

studentky navazujícího magisterského studia na UHK. Podatel se domníval, že daná diplomová práce 

je pouze mírně pozměněnou bakalářskou prací stejné autorky obhájenou v jejím předchozím studiu 

na UHK. Žádal o posouzení, zdali nedošlo k porušení čl. 2, odst. 3, čl. 3, odst. 9 a čl. 4, odst. 10 Etického 

kodexu UHK. 

2) Podatel žádal o prošetření možného porušení Etického kodexu UHK při tvorbě bakalářské práce 

(dále jen „bakalářská práce“) studentky UHK (dále jen „dotčená“). Žádal o posouzení, zdali v tomto 

případě nedošlo k porušení čl. 2, odst. 3, čl. 3, odst. 9, čl. 4, odst. 5, čl. 4, odst. 9 a čl. 4, odst. 10 Etického 

kodexu UHK. Podatel považoval bakalářkou práci za nevyhovující požadavkům kladeným na úroveň 

závěrečných prací v oblasti práce se zdroji a jejich citování. Pro přezkoumatelnost podatel odkázal 

na bakalářskou práci dostupnou na webové stránce Theses.cz. Bakalářská práce byla obhájena 

v lednu 2023. 

Etická komise UHK již posuzovala možné porušení etických principů v případě první části podnětu, tedy 

diplomové práce studentky UHK, při řešení podnětu č. 3/2023. Vydala k tomu usnesení dne 3. října 2023. 

Při projednávání podnětu č. 4/2023 se proto soustředila pouze na jeho druhou část. 

Stanovisko 

Etická komise UHK se usnesla, že dotčená se v případě své bakalářské práce nedopustila porušení Etického 

kodexu UHK. 

Průběh jednání a odůvodnění 

Etická komise podnět obdržela v srpnu 2023. Seznámila se s textem bakalářské práce, prostudovala 

posudky vedoucího a oponenta práce, jež jsou také zveřejněny na serveru Theses.cz. Možné porušení 

etických principů řešila na zasedání dne 3. října 2023. Usnesla se, že k porušení Etického kodexu UHK 

nedošlo na základě níže uvedených skutečností. Oponent bakalářské práce zmiňuje ve svém posudku, že 

v textu chybí jakékoliv odkazy na použité zdroje, které jsou uvedené v seznamu literatury. Na nedobrou 

práci s citací zdrojů upozorňuje také vedoucí bakalářské práce ve svém posudku. 

Etická komise UHK si dovoluje konstatovat, že tato skutečnost je překvapivá, přestože jí nepřísluší 

posuzovat formální úroveň závěrečných prací. Bez důvodných pochybností však nemůže přístup dotčené 

považovat za explicitní porušení etických principů, neboť zdroje použité při tvorbě bakalářské práce 

uvedeny byly. Zároveň na formální úpravu citací upozornily posudky vedoucího a oponenta a zohlednily ji 

v hodnocení, tedy obhajoba bakalářské práce mohla proběhnout před komisí pro státní závěrečné zkoušky 

zcela transparentně. Etická komise UHK důrazně doporučuje, aby vedoucí závěrečných prací explicitně 

studujícím vysvětlovali etické principy z oblasti práce se zdroji, zejména upozorňovali na citační standardy 

formulované v metodických pokynech pro vypracování závěrečných prací a předcházeli tím chybování při 

práci se zdroji a podezření na různé formy plagiátorství. 

Hlasování komise o stanovisku: přítomno členů: 5, pro – 5, proti – 0, zdržel se – 0. 

V Hradci Králové dne 3. října 2023            Lukáš Vízek 

předseda Etické komise UHK 


